
ROMÂNIA              
JUDETUL ARAD                         
MUNICIPIUL ARAD        
CONSILIUL LOCAL               
                                      
                                               

 
H O T Ă R Â R E A   Nr. 222 

din 31 iulie 2002 
privind trecerea în proprietatea municipiului Arad a unor utilităţi 

 din Zona Industrială 
 
 
 Consiliul local al municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.13.926/2002 ; 
-raportul nr. 6941/26.07.2002  al Serviciului Administrare Imobile şi al Serviciului de Dezvoltare 
Urbană din cadrul Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local”  
-avizele comisiilor nr.1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârile nr. 207/2001, nr.207/2001, nr. 289/2001, nr.363/2001, nr. 40/2002 ale Consiliului 
Local al Municipiului Arad; 
- Extrase CF nr. 15897 -  Micalaca, CF nr. 15898 - Micalaca, CF nr. 63573 – Arad, CF nr. 63561 – 
Arad, CF nr. 15929 – Micalaca ;   
-prevederile art. 1788 din Codul civil ; 
- prevederile art. 38 lit. f , art. 123 din Legea nr. 215/200, privind administraţia publică locală; 

În temeiul art.46 din Legea privind administraţia publică locală, nr. 215/2001; 
 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Se aprobă trecerea în proprietatea municipiului Arad a utilităţilor realizate de către S.C. 
”SELIN’S” S.R.L., A.F. ”AUTO SML”, S.C. „INVEST ITALROM” S.R.L., S.C. „CMT & COMPANI” S.R.L., 
S.C. „VALDORF” S.R.L. din Zona Industrială, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Se împuterniceşte  Primarul municipiului Arad să semneze procesele verbale de predare – 
primire a utilităţilor prevăzute în Anexa nr. 1;  

 
Art.3 Primarul municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, va efectua demersurile necesare  
pentru radierea ipotecilor înscrise în Foile de sarcini în  CF nr. 15897 - Micalaca (radiere ipotecă 
39.573,38 €), CF nr. 15898 - Micalaca, (radiere ipotecă 18.406,22  €), CF nr. 63573 – Arad, 
(radiere ipotecă 69.868  €), CF nr. 63561 – Arad, (radiere ipotecă 139.810 €), CF nr. 15529 – 
Micalaca, (ipotecă în valoare de 48.289 €)  
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul municipiului Arad prin 
Serviciul Public “Administraţia Patrimoniului Local” şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului logistica actelor administrative din cadrul Primăriei municipiului Arad. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Mihai Năstase Doina Paul 

 
 
 
     



       Anexă la Hot. nr.222 / 31 iulie 2002 
 

                                                                        
 DENUMIREA 

BUNURILOR CARE  
SE TREC ÎN 
PROPRIETATEA 
PRIVATĂ A MUN. 
ARAD 

VALOARE 
CU CARE SE 
ÎNREGISTREA-
ZĂ ÎN CONTA- 
BILITATE  

VALORI  
DE CON- 
TRACTE  

PRE-DATE 
SUPLIMEN-
TAR 

 
 

 
S.C. „SELIN’S” S.R.L. 

  
39.573,38 € 

 

 
1. 
 
 
 
 
 
2. 
 
 
 
3. 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
 
 
5. 
 

 
- Procurare , montaj 

celule ABB pentru 
staţia de conexiune, 
accesorii 

- bucăţi – 2 
 
- Proiect iluminat 

exterior – Zona 
Industrială Arad-Vest 

 
- Alimentare energie 

electrică joasă 
tensiune  

- Cablu 3x1x150  
- Lungime = 500 ml 
 
    Gospodăria de zonă 
- trotuar beton  
- lăţime = 1 m 
- lungime = 46 ml 
 
- Proiect canalizare 

φ1.000 
Zona intersecţie 2 
până la canalul Ier 
 

 
26.582,47 € 

 
 
 

 
 

2.665,92 € 
 
 
 

9.117,5 € 
 
 
 
 
 

635 € 
 
 
 
 

572,49 € 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
TOTAL 
 

 
39.573,38 € 

 
  39.573,38 € 

 

  
A.F. ”AUTO SML” 
 

  
18.406,22 

 

 
1. 
 

 
- Proiect canalizare  
     φ 1.000 + verificări 

 
1802,27 € 

 

  



 
2. 
 
 
3. 
 
 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
5. 
 
6. 
 
 
7. 
 
8. 

 
- Închidere casă, vane, 

trotuar acces 
 
- Echipare cămin apă  
     (apometru  = 1 buc.,       

filtru = 1 buc., vană 
Dn 200 Pn 16= 2 
buc.) 

- Clapetă de reţinere = 
     1 buc. 
 
- Spălare reţea apă  
- Lungime 1.600 ml 
 
- Reţea de gaz φ 160 
 
- By-pass reţea 

incendiu 
 
- Rigolă drum 03 ED 
 
- Revizie generală  

Staţiile de pompare, 
pluvial şi menajer 

 

 
2112,69 € 

 
 

5.281,73 € 
 
 
 
 
 
 

               
343,59 € 

 
 

2.070,25 € 
 

1407,10 € 
 
 

4.423,77 € 
 

964,82 €  

  
TOTAL 

 
18.406,22 € 

 
  18.406,22 € 

 

  
S.C.”INVEST 
ITALROM” S.R.L. 

 
 

 
 

69.868 € 

 

 - Drum colector  
     tronson C (de la    

intersecţia 2 spre 
Manitoba) 

69.868 €   

  
TOTAL 

 
69.868 € 

 
69.868 € 

 

  
S.C. „C.M.T. & 
COMPANY” S.R.L. 

  
 

139.810 € 

 

1. 
 
 
2. 
 
 

- Montaj celule în staţia 
de conexiuni – 3 buc. 

 
- Procurare celule 

electrice ABB pt. 
staţie de conexiuni -  
3 buc. 

 
6.215 € 

 
45.120 € 

 
 

  



 
 
3. 
 
 
4. 

3 buc. 
 
- Proiectare, modificări 

în staţia de conexiuni 
 
- Montaj şi procurare 

cablu 20 KV  
    3x1x150 mp  
    A2YSY - ml 2.504,4 

 
 

2.000 € 
 
 

86.475 € 

 
 

 
TOTAL 

 
139.810 € 

 
139.810 € 

 

 
 

 
S.C. „VALDORF” 
S.R.L. 

 
48.289 € 

 
48.289 € 

 

1. 
 
2. 

Gospodărie de zonă 
 
Drum colector 
Lungime = 53 ml 

31.217 € 
 

17.072 € 

  

 
 

 
TOTAL 

 
48.289 € 

 
48.289 € 

 

 
 
 

 


